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1. Úvod

Diplomová práce byla zadána v září 2012 v Centru biologie, geověd a envigogiky

Fakulty pedagogické Západočeské univerzity v Plzni, Mgr. Tomášem Kučerou.

Diplomová práce vznikla na základě mé bakalářské práce. V té jsem vytvořila soupis

rostlin na Jelením vrchu u Kadaně v okrese Chomutov. Předmětem studia diplomové

práce je aktualizace druhového soupisu na Jelením vrchu a nově je zpracován Zlatý

vrch. Zlatý vrch se stejně jako Jelení vrch nachází v blízkosti Doupovských hor. Tyto

vrchy náleží ke geomorfologickému celku Kadaňské vrchy.

Mým cílem je aktualizovat druhový soupis rostlin na Jelením vrchu a vytvořit druhový

soupis rostlin na Zlatém vrchu. Zlatý vrch má s Jelením vrchem společné podloží.

Dílčím cílem práce je tedy porovnat druhové složení na obou lokalitách.

Dalším cílem práce je vytvoření dokumentačních fytocenologických snímků

zpracovávaného Zlatého a Jeleního vrchu. Na Zlatém vrchu bude jeden snímek

vytvořen na území, kde je invazivní Robinia pseudacacia (trnovník akát) odstraňován a

druhý snímek bude z území, kde nekontrolovatelně roste.
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2. Charakteristika území

Lokalita Zlatý vrch a lokalita Jelení vrch se nacházejí v těsné blízkosti města Kadaně v

okrese Chomutov. Zhruba 0,5 km2 severovýchodně od kadaňského městského hřbitova

(WEB MAPY.CZ 2013). Tento okres leží na jihozápadě území Ústeckého kraje. Rozloha

okresu Chomutov je 935 km2. Ústecký kraj se nachází v severovýchodní části České

republiky, u hranic s Německem (WEB MAPY.CZ 2013). Průměrná nadmořská výška je

450 m (PLÍVA 1986). Převládají zde hnědé půdy (PLÍVA 1986). Pro severočeskou pánev

charakteristická povrchová těžba hnědého uhlí (WEB ČGS-GEOFOND 2005), která

devastuje krajinu.

Na tomto území, se stýká chladnomilná horská flóra a fauna Krušných hor s

teplomilnou a suchomilnou flórou a faunou, která sem proniká z východu, ze

středočeských nížin a teplých pahorkatin. Flóra je zde převážně teplomilná a

suchomilná (WEB NATURA 2000, 2006). Nacházejí se zde ostrovy zachovalých

přírodních stanovišť v člověkem jinak změněném či narušeném prostředí Sokolovské a

Mostecko Chomutovské pánve. Teplomilné druhy flóry a fauny se šíří podél údolí řeky

Ohře. To je významná migrační cesta ze západu na východ, např. pro Anthericum

liliago (WEB NATURA 2000, 2006).

Klima na Chomutovsku ovlivňují zejména Krušné hory. Díky nim je celá oblast

chráněná před studeným severním a severozápadním větrem a zároveň také snižují

množství srážek. Celý okres Chomutov leží ve srážkovém stínu (WEB CZSO 2014),

který je vytvářen Doupovskými vrchy a Krušnými horami.

Obě zájmová území řadíme z fytogeografického členění do termofytika. Podle Květeny

ČR (SLAVÍK 2000) se nachází v klimatickém regionu T1, v 1. a ve 29. okrese. Pro tento

klimatický region je typické dlouhé, teplé a suché léto (ONDRÁČEK 1999), krátké mírně

teplé jaro a podzim, a také mírně teplá, suchá, krátká zima. Průměrná roční teplota je

8°C – 9°C a průměrný roční úhrn srážek se pohybuje kolem 450 mm – 500 mm (WEB

CZSO 2014).

Zlatý vrch patří k bývalé vinici u Kadaně. Tato vinice byla založena v 16. století. Dnes

je Zlatý vrch jednou z nevýznamnějších vinařských tratí (WEB REBEC 2014) v Kadani.
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2.1 Geografické vymezení

Jelení i Zlatý vrch se nacházejí necelé dva kilometry severovýchodně od centra Kadaně.

Zlatý vrch má velmi podobnou nadmořskou výšku, se svými 361 m je o něco málo nižší

než Jelení vrch, který měří 363 m (WEB MAPY.CZ 2013). Podle zdroje katastrálního

úřadu je výměra plochy Jeleního vrchu 6 ha a Zlatého vrchu 17 ha (WEB CUZK 2010).

Oba vrchy jsou ze všech stran obklopeny obdělávanými zemědělskými pozemky. Přes

Zlatý vrch vedou dráty vysokého napětí. Obojí negativně ovlivňuje krajinný ráz

studovaného území.

Na tomto území leží z pohledu geomorfologického členění čtyři celky: Mostecký úval,

Žatecká pánev, Krušné hory a Doupovské hory (WEB CZSO 2014). Jelení i Zlatý vrch

jsou součástí celku Doupovských hor (CHLUPÁČ 2002).

2.2 Geologická a geomorfologická charakteristika

Doupovské hory, ve kterých se oba vrchy nalézají, jsou vulkanicky mladou oblastí

(PLÍVA 1986), kde převažují čediče. Jelení vrch byl třetihorním vulkanicky aktivním

kuželem, který produkoval bazanitové lávy. Ty se vyskytují východně od města Kadaně

v podobě nižších elevací. Součástí těchto elevací je také Zlatý vrch či Zadní vrch. Tento

vulkanický kužel Jelení vrch, je v současné době značně erozně rozrušen. Jelení vrch

představoval sopku, se strombolským typem vulkanických erupcí. Důkazem jsou

pozůstatky hrubozrnných silně proplyněných strusek (WEB RAPPRICH 2009). Tufy

vznikají zvětráváním čedičové horniny, které jsou další součástí daného území (FIŠER

2006).

Obr. č. 1: Mapa Jeleního a Zlatého vrchu

Zdroj: Mapa z ČÚZK (WEB CUZK 2010)
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3. Metodika sběru dat

Cílem této práce je vytvořit inventarizační seznam rostlin, které se vyskytují na Zlatém

a Jelením vrchu u Kadaně. Na Jelení a Zlatý vrch jsem se snažila docházet v rozmezí tří

týdnů. Celkem jsem podnikla 10 terénních výprav. Dalším mým cílem bylo vytvořit

fytocenologické snímky a porovnat tak území na Zlatém vrchu. V jedné části Zlatého

vrchu dochází k odstraňování invazivního Robinia pseudacacia a v druhé části nikoliv.

3.1 Metodické šetření Jeleního a Zlatého vrchu a jejich determinace

Ve spolupráci s panem Bc. Radkem Fišerem, pracovníkem správy CHKO Slavkovský

les a krajského střediska AOPK Karlovy Vary, bylo v tomto roce vymezeno území

Zlatého vrchu. Vymezení území na Jelením vrchu zůstalo stejné jako v předešlých

letech (POUSTKOVÁ 2012). Při studování území Jeleního i Zlatého vrchu byla vždy

prováděna fotodokumentace. Rostlinné druhy, které se v terénu vyskytovaly, jsem se

pokusila určit podle botanického klíče (KUBÁT et al. 2002) a následně jsem je

zaznamenala do pracovního sešitu. Zachytila jsem stromové, keřové a bylinné patro. Do

této práce nebylo zahrnuto mechové patro.

Rozdělení Jeleního vrchu na tři úseky zůstává stejné jako v bakalářské práci

(POUSTKOVÁ 2012). A to na severní a jižní svah a na horní plošinu. Zlatý vrch byl

rozdělen do 6 územních celků. A to na step na západním svahu, jižní svah, dlouhou

loučku na východním svahu, stepní stráň kolem vrcholu, západní step za vrcholem a na

teplomilnou doubravu.

V terénu jsem k určení využívala botanický klíč (KUBÁT et al. 2002). Druhy, které jsem

nedokázala určit na místě, jsem podle mých fotek později určila pomocí internetové

mezinárodní encyklopedie rostlin, hub a živočichů BioLib (WEB BIOLIB 2014) nebo s

pomocí RNDr. Zdeňky Chocholouškové, Ph.D. či Bc. Radka Fišera. Nomenklatura je

sjednocená podle Kubátova Klíče ke květeně ČR (KUBÁT et al. 2002). Použité fotografie

jsou vlastní, není-li uvedeno jinak.

3.2 Metodika vyhodnocení dat

V průběhu vegetační sezóny jsem po každém sběru dat přepsala svůj seznam do

elektronické podoby. Po dokončení terénních prací jsem vytvořila kompletní soupis

rostlin Jeleního a Zlatého vrchu. Jelení vrch byl rozdělen podle charakteru vegetace na
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severní svah (část B), jižní svah (část C) a horní plošinu (část A). Zlatý vrch byl


[…]


Na Zlatém i na Jelením vrchu se celkem vyskytuje 23 ohrožených druhů. Jsou zde

kategorie silně ohrožené, ohrožené, méně ohrožené – vyžadující pozornost a méně

ohrožené – nedostatečně prostudované. Nejvíce těchto rostlinných druhů se nachází na

vrcholcích obou vrchů. Z vegetačních map č. 2 a č. 3 (viz Obr. č. 2 a č. 3) je vidět, že na

Jelením vrchu je mnohem více ohrožených rostlinných druhů. Jelení vrch je 6 ha velké

území, na kterém se vyskytuje mnohem více ohrožených druhů. Silně ohrožený druh

Pulsatilla pratensis se na Jelením vrchu vyskytuje v trsech. Na Zlatém vrchu Pulsatilla

pratensis lze najít, ale spíše jsou to trsy po pár jedincích.

44

8. Resume

This theses is about plans on the hills Jelení and Zlatý vrch. It lies near Kadaň in

Chomutov division in Ústecký region. There were made research from April 2013 to

January 2014.

First object was making an inventory table. On the hill Jelení vrch and Zlatý vrch is

plenty of the same taxons. The hill Jelení vrch is 6 ha big area. There are most of the

plans endangered taxons. There we can find Pulsatilla pratensis, Stipa pennata or

Anthericum liliago. These are on the list Černý a Červený seznam cévnatých rostlin ČR

(PROCHÁZKA 2001). They are under the protection of Ministry of the Environment of

the Czech Republic 395/1992 Sb. The hill Zlatý vrch is 17 ha big area. There are plenty

of endangered taxons too. There are the most protection plans the same as on the hill

Jelení vrch.

My second object was making a phytocenological survey. I make four phytocenological

samples. Three of them are from the hill Zlatý vrch and one of them is from the hill

Jelení vrch. I find that around the tops is thermophilic flora. Flora around tops needs a

lot of warm and light but don’t need so many wet. Next two phytocenological samples

are from the west side of hill Zlatý vrch. There the flora needs a lot of light and warm

but don’t need so many wet too.
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Přílohy:

Obr. 10: Graf nároků na světlo, teplo a vlhko na západním svahu Zlatého vrchu

Zdroj: Vlastní zpracování podle Franka a Klotze (FRANK et KLOTZ 1990)
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Obr. 11: Graf nároků na světlo, teplo a vlhko na jižním svahu Zlatého vrchu

Zdroj: Vlastní zpracování podle Franka a Klotze (FRANK et KLOTZ 1990)
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Obr. 12: Graf nároků na světlo, teplo a vlhko na dlouhé loučce na Zlatém vrchu

Zdroj: Vlastní zpracování podle Franka a Klotze (FRANK et KLOTZ 1990)
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Obr. 13: Graf nároků na světlo, teplo a vlhko na stepi vrcholu Zlatého vrchu

Zdroj: Vlastní zpracování podle Franka a Klotze (FRANK et KLOTZ 1990)

0 5 10 15 20 25

Achillea panonica
Achillea collina

Alyssum montanum
Anthemis arvensis
Anthericum liliago

Arabidopsis thaliana
Avenula pratensis

Carex caryophyllea
Dianthus carthusianorum

Echium vulgare
Erophila verna

Erysimum crepidifolium
Euphorbia cyparissias

Festuca valesiaca
Holosteum umbellatum

Medicago lupulina
Orobanche elatior
Phelum phleoides

Plantago media
Poa trivialis

Pulsatilla pratensis
Pyrethrum corymbosum

Quercus robur
Robinia pseudacacia

Sedum acre
Silene otites

Stellaria holostea
Stipa capillata
Stipa pennata

Thymus pannonicus
Veronica dillenii

Veronica prostrata
Vicia cracca

Světlo
Teplo
Vlhko

- 4 -

Obr. 14: Graf nároků na světlo, teplo a vlhko na západní stepi za vrcholem Zlatého

vrchu

Zdroj: Vlastní zpracování podle Franka a Klotze (FRANK et KLOTZ 1990)
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Obr. 15: Graf nároků na světlo, teplo a vlhko v teplomilné doubravě Zlatého vrchu

Zdroj: Vlastní zpracování podle Franka a Klotze (FRANK et KLOTZ 1990)
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Obr. 16: Graf nároků na světlo, teplo a vlhko na severním svahu Jeleního vrchu I.

Zdroj: Vlastní zpracování podle Franka a Klotze (FRANK et KLOTZ 1990)
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Obr. 17: Graf nároků na světlo, teplo a vlhko na severním svahu Jeleního vrchu II.

Zdroj: Vlastní zpracování podle Franka a Klotze (FRANK et KLOTZ 1990)
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Obr. 18: Graf nároků na světlo, teplo a vlhko na jižním svahu Jeleního vrchu

Zdroj: Vlastní zpracování podle Franka a Klotze (FRANK et KLOTZ 1990)
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Obr. 19: Graf nároků na světlo, teplo a vlhko na vrcholu Jeleního vrchu I.

Zdroj: Vlastní zpracování podle Franka a Klotze (FRANK et KLOTZ 1990)
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Obr. 20: Graf nároků na světlo, teplo a vlhko na vrcholu Jeleního vrchu II.

Zdroj: Vlastní zpracování podle Franka a Klotze (FRANK et KLOTZ 1990)
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Obr. 4: Pulsatilla pratensis (koniklec luční český) – Jelení vrch 2013

Obr. 5: Pulsatilla pratensis (koniklec luční český) – Zlatý vrch 2013
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Obr. 6: Eryngium campestre (máčka ladní) – Zlatý vrch 2013

Obr. 7: Dianthus carthusianorum (hvozdík kartouzek) – Jelení vrch 2013
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Obr. 8: Nonea pulla (pipla osmahlá) – Jelení vrch 2013

Obr. 9: Thymus praecox (mateřídouška časná) – Jelení vrch 2013

- 14 -