# POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

*Poličko lze zaškrtnout dvojím poklepáním levým tlačítkem myši*

Titul: Botanický průzkum a srovnání lokalit Jelení vrch a Zlatý vrch (okr. Chomutov)

Autor práce: Bc. Jana Poustková

Autor posudku: RNDr. Zdeňka Chocholoušková, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? ..... nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ..... ano ne zcela ne
a úplný? ..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ..... ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ..... ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ..... ano ne
14. Doplíte hodnocení práce: ..... výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: .....
Jaký navrhuje management na obou studovaných kopcích a proč?

***Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.***

Předkládaná práce představuje botanickou studii zpracovanou standardní metodikou. Studentka odvedla poctivou terénní práci, konzultovala problematiku s odborníky a prokázala schopnost práce s literaturou. Nejslabším místem práce je syntaxonomická část, která je ovšem obtížná i pro botaniky, a proto oceňuji, že se autorka pustila alespoň do charakteristiky na úrovni svazů.

Práce navazuje na bakalářskou práci, kterou vhodně doplňuje a obsahuje srovnání s dalšími vrchmi, který v bakalářské práci nebyl studován.

Po formální stránce práce plně odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce a kromě malých nepřesností, jako např. pretense namísto pratense. U jednoho autora v seznamu literatury pak uvádí prvního autora a kol., je práce psána čtivým jazykem a s minimem chyb a překlepů. Práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 18.5.2014

Podpis:

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'L. Huta', with a long, sweeping flourish extending to the right.